

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby

Table with 4 columns: Przebieg choroby, Czas trwania, Liczba przypadków, Liczba zgonów. Rows include: W państwie niemieckim, W państwie austriackim, W państwie francuskim, W państwie włoskim, W państwie hiszpańskim, W państwie portugalskim, W państwie greckim, W państwie tureckim, W państwie serbskim, W państwie rumuńskim, W państwie bułgarskim, W państwie włoskim, W państwie francuskim, W państwie austriackim, W państwie niemieckim.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmujemy się tylko za cały miesiąc.

Listy z plienkami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczymy łowami ani podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmujemy się.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Przebieg choroby, zamieszkuje; Administracja NOWEJ REFORMY i wysłanie urzędy pocztowe; zamieszkuje; Administracja NOWEJ REFORMY i wysłanie urzędy pocztowe; zamieszkuje; Administracja NOWEJ REFORMY i wysłanie urzędy pocztowe.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- W miejscu z odnośnikiem do domu 5 złr. 90 c.
w państwie austriackim 6 złr. — c.
w cesarstwie niemieckim 7 złr. — c.
miesięcznie zaś:
W miejscu z odnośnikiem do domu 1 złr. 80 c.
w państwie austriackim 2 złr. — c.
w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 c.

Kraków, 2 kwietnia.

Przymierze austro-niemieckie straciło na wartości z chwilą przystąpienia do niego Rosji. Niemcy zaczęły się odąd obawiać panslawizmu rosyjskiego i sławizmu austriackiego. Austro-Węgry hegemonii niemieckiej i przewagi rosyjskiej na Wschodzie, Rosya wreszcie hegemonii niemieckiej i uszczuplenia zadań tak zwanej polityki narodowej na półwyspie bałkańskim.

Europejską. Dzielną ks. Battenberg uważa jej nie chce i przy swojej obstaje. Journal de St. Petersburg surowo gromi opór ks. Aleksandra, wzywa go, aby schylił głowę jakoby przed wolą mocarstw, przekonywa go, że sytuacja na Wschodzie nie zezwala na żadne stanowcze załatwienie unii bułgarsko-rumelijskiej, środki zaś połowiczne są konieczne, jeżeli Rosya, która tyle ofiar dla Bułgarii poniosła, tego wymaga, wreszcie nazywa ks. Aleksandra burzycielem pokoju europejskiego i całą odpowiedzialność za wybuch możliwej wojny na jego barki zwała.

Gdy tak kwili organ urzędowej polityki rosyjskiej, cóż się dzieje na półwyspie bałkańskim? Intryga rosyjska wzmaga się na tej ziemi wiecznie tlejących isker pod popiołami. Urzędowi przedstawiciele Rosji, o czem donosi Prawitielstwennyj Wiestnik, lekceważą panującego w Bułgarii księcia i formalnie buntują ludność przeciw niemu, rządowa zaś i quasi niezawisła prasa rosyjska prowadzi walkę dziennikarską z ks. Aleksandrem, wyraźnie domagając się usunięcia tegoż z tronu i osadzenia na nim ks. Eugeniusza Leichtenberskiego. Wszystkie żywy niezadowolone i przedające w Bułgarii stoją obecnie pod rozkazami agentów rosyjskich, jawnie podlegających lud przeciw ugodzie bułgarsko-tureckiej, zwawo wreszcie idzie podkopowa robota w celu obalenia unii bułgarskiej, oraz wpływu Austro-Węgier i Anglii, o czem wszystkim z największą otwartością donoszą dzienniki rosyjskie. Konserwatyści z Cankowem na czele dają opieki Rosji wbrew życzeniom postępowców pod wodzą znanego Stojanowa, którzy odrzucają pomoc Rosji, jako mocarstwa, które najwięcej zło Bułgarii wyrządziło.

dnoczonej Bułgarii grozi niebezpieczeństwo, pójsia pod kuratelę Rosji, pragnącej pochłaniać każdą narodowość słowiańską z całą ich historią — pod opiekę caratu, który zabija wielowiekową kulturę całych narodów i pod formą prawosławia uśmierca życie narodowe.

Król Milan uległ Rosji, ks. Aleksander walczy zaś z wielką stanowczością, lecz w razie rozwinęcia się agitacji rosyjskiej na wielkie rozmiary i on uleść może. Nec Hercules contra plures! Coś złego wisi w powietrzu! — wola Now. Wrem. I ma słuszność, bo Rosya nie poprzestaje na rewolucyjnych wicherzeniach, lecz jak z wszystkiego okazuje się, myśli stanowczo o ujarzmieniu Bułgarii, przez wojska rosyjskie. „Któż zaś przeszkodzić może chęci Rosji załatwienia sprawy bułgarskiej?“ Zdaniem Katkowa nikt a nikt! „Może Austro-Węgry? Ależ wszak Austria z góry gotowa się zgodzić na wszystko, co Rosya postanowi, ponieważ Austria wie, że nie jest w stanie jej się sprzeciwić.“ Ze smutkiem wyznać to należy, iż Katkowa pewną słuszność. Austria popełniła kardynalny błąd w swej polityce wschodniej, odrzucając jeszcze przed ostatnią wojną rosyjsko-turecką, propozycję rosyjską, uczynioną hr. Andrassyemu przez gen. Sumarokowa co do podziału półwyspu Bałkańskiego między dwa te mocarstwa. Dziś więc nie może już myśleć o daleko sięgających projektach, holduje zatem zasadzie von der Hand zum Mund, co pięknie wyraziwszy, nazywa się polityką von Fall zu Fall. Gabinet wiedeński mniema niestety, iż wpływ austro-węgierski na Wschodzie jest koniecznością ekonomiczną i polityczną, nie sądzi się przeto o aliansę w celu ratowania znaczenia Austro-Węgier na półwyspie Bałkańskim. Rosya natomiast ogląda się za nowymi kombinacjami politycznymi i myśli na serwo o nowych sojuszach, jak tego dowodzą głosy prasy rosyjskiej, zarówno nieprzyjazne Niemcom jak i Rosji, bo opa dobrze wie, iż okupacja Bułgarii pociągnąć musi wielką kwestję rosyjsko-austriacko-wschodnią. Chwila stanowcza zbliża się zatem, a jeżeli wybuch wojny europejskiej nastąpi, którego potężnych rozmiarów nikt dziś ocenić nie zdoła, to cała za nią odpowiedzialność spadnie na Rosyę.

Na półwyspie Bałkańskim tymczasem dalej wre i kipi. Opór ks. Aleksandra wzrasta, przeto pewnym być on musi jakiegoś poparcia, Serbia przygotowuje się do nowej akcji wojennej i pragnie skorzystać z większych niż kiedykolwiek międzynarodowych zwikłań. Grecya zbroi się do ostateczności twierdząc, iż nadzieja pokojowego załatwienia jej zyczeń przeminęła. Tur-

cy także się na gwałt zbroi i zrzeka się wszelkiej odpowiedzialności za następstwa możliwych większych jeszcze zwikłań.

Zachowanie się państw bałkańskich wspólnie z Turcyą wskazuje, iż nie wierzają one w zgodę mocarstw, lub też w możliwość przeprowadzenia tej zgody w praktyce. Słowem na półwyspie Bałkańskim nikt nie ufa w skuteczność wystąpienia wielkich mocarstw. I w samej rzeczy w stosunkach międzynarodowych panuje ogromna gmatnawina i nieład, ulubione zaś organy ks. Bismarka szeroko rozprawiają o zasadniczych sprzecznościach między mocarstwami.

Nie będziemy się zastanawiali nad rozwiązaniem pytania — co uczynią mocarstwa, co zdziała i co zdziałać powinna najbardziej interesowana w kwestyi wschodniej Austriya? Nie chcemy podawać przedczesnych może kombinacji. Przedstawiliśmy istotny stan rzeczy, budzący szereg poważnych obaw nieuniknionej wojny. Wojnę zażegnąćby można, gdyby wielkie mocarstwa pozostawiły „półwysp Bałkański ludom bałkańskim“, co radził już w r. 1844 ks. Metternich w rozmowie z postem francuskim hr. Saint-Antaire. Widocznie powyższa zasada nie zapewnia pokoju, jeżeli żelazny kanclerz w słynnej swej ostatniej mowie bez ceremonii wskazywał na niebezpieczeństwo bliskiej wojny. Wiosna przyniosła swoje.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż mocarstwa nie mogą już powstrzymać starcia Grecyi z Turcyą. Choćby się nawet obawa ta nie sprawdziła, mała jest nadzieja utrzymania pokoju na wschodzie wobec braku energii Austro-Węgier i Anglii, usunięcia się Francyi i złej woli Rosji.

Znowu 2,900.000 marek na Polaków.

Dnia 30 marca odbyło się posiedzenie komisji szkolnej sejmku pruskiego. Nie stawiał się minister Gossler, lecz w zastępstwie przysłał aż trzech komisarzy rządowych. Jeden z nich rada ministerjalny Kugler zawiadomił komisję, iż rząd wkrótce przedłoży sejmowi nowy antypolski projekt szkolny, dotyczący uposażenia nauczycieli i szkół.

Mianowicie rząd zażąda w stanie nadzwyczajnym 2,900.000 marek na cele szkolne przeciw Polakom, i to:

- a) Dwa miliony m. jako jednorazowy wydatek na budowę szkół i budynków szkolnych;
b) Dwieście tysięcy m. jako stały coroczny wydatek na różne cele antypolskie, a mianowicie:

1. Czteryście tysięcy m. na subwencye i dodatki do pensyi nauczycieli elementarnych,

którzy z różnych stron Prus do Księstwa i Prus Zachodnich sprowadzeni być mają.

2. Dwieście tysięcy m. na wzmocnienie inspekcji szkolnej.

3. Sto tysięcy m. na subwencjonowanie pensyi żeńskich prywatnych w miastach, gdzie o własnych siłach stać nie mogą.

4. Pięćdziesiąt tysięcy m. na stypendya dla uczniów gimnazjów i innych średnich zakładów pod warunkiem, że następnie w Księstwie i Prusach Zachodnich się osiedlą.

5. Sto tysięcy m. na stypendya dla studentów uniwersytetu pod zastrzeżeniem jak wyżej;

wreszcie 6. Pięćdziesiąt tysięcy marek na zakładanie czytelnicy i bibliotek niemieckich po wsiach i miasteczkach.

Badea Kugler motywował projekt ten koniecznością zabezpieczenia żywiołu niemieckiego przed naciskiem polskim. Kwota 2,900.000 przesłażyla komisję i większość postanowiła posiedzenie odroczyć, aby się nad propozycyą rządu zastanowić.

Ten, oby ostatni, projekt rządowy jawnie i publicznie odslania swe germanizacyjne oblizy. Ciężka walka czeka naszych rodaków!

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 30 marca.

Od kilkunastu już dni jakaś dziwna atmosfera panuje nad Warszawą. Ludzie się uśmiechają, szepczą sobie na ucho jakieś pocieszające wiadomości; jednym słowem, jest coś w powietrzu. Kto zna zaś nasz gród syreni, ten wie aż nado brzoze, że takie usposobienie ogólne wywołać mogą tylko pomyslniejsze wieści politycznej natury. Przyduszeni w wszystkich kierunkach, gotowi jesteśmy wierzyć lada bańce mydlanej, która nam lepsze przynosi nadzieję — niepomi, iż nadzieja — nawiąnych matka. Zda się nawet, że komuś na tych wieściach zależy bardzo, bo potwarzają się one z nowymi dodatkami systematycznie — i przedostają się nawet do piśmie zagranicznych polskich, jako wieści autentyczne. Do takich wieści w ostatnich czasach zaliczyć należy dosyć szeroko komentowane nieporozumienie między szefem żandarmerii w Królestwie Polskim, generałem Brokiem a generałem gubernatorem warszawskim, generałem Hurko — nieporozumienie tak drobne, iż w innych warunkach i okolicznościach niktby na nie uwagi nie zwrócił nawet. Szło o przyszerzenie pseudo-socyalisty, zamiat socyalisty rzetelnego, któremu się udało drapnąć. Takich pomysłów na warszawskim bruku zdarza się setki, nikt się o nie jednak nie kłóci, a w przytoczonym wypadku prosta lekka wymówka była całym nieporozumieniem. Wyjazd jednak nagły i niespodziewany Hurki wraz z rodziną w skutek telegramu, nadeszłego z Petersburga, drobnotę tę podniósł do godności faktu pierwszorzędniejszego znaczenia. Oto rozmowa, jaką z jednym z dygnitarzy rosyjskich miałem zaraz po wyjeździe Hurki z Warszawy.

— Objaśniałeś mnie szanowny pan, że usunięcie się w tej chwili generała Hurki jest niemożliwością i że strategicznych i politycznych względów, tymczasem chyba rzeczy teraz innym pojść torem.

— Wy Polacy zawsze jesteście w gorącej kompanii wodzie. Wyjazd generała-gubernatora nie a nie nie dowodzi; prawda, że w ostatnich dniach w Petersburgu zarysowała się bardzo energicznie walka między dwoma stronnictwami na dworze Najjaśniejszego Pana, ale zwycięstwo żadnej nie

TABEUSZ.

Obrazek wiejski

przez Elżę Orzeszkową.

(Dokończenie.)

Przedmiot, który w nim taką trwogę obudził, był zarazem przedmiotem udziwczaj zajmującym. Składał on się z wysokiej tyki, w której wierzchołku czerniała kilka niewyraźnych łechtanów i jak strąpiaste ramiona, kołysały się dwie słomiane wiewchy. Był to strach wystawiony na wróble, ale Tadeusz nie znalazł jeszcze tego wojennego instrumentu ogrodników. Obie piastki, moeno ze strachu ściśnięte, przyciskając do obu policzków, stał chwilę, na kołyszące się wiewchy słomiane patrzył, w widocznej niepewności, czy niekiedy mu wypadła, albo też szczególnego zjawiska dłużej przyglądać się można. Złżył się strachu najpewniej więcej od wróbli, przeciw którym wzmieszonym on został i które tak się już z nim oswoiły, że wielką chmurą i z przerażliwymi krzykami, to wznosiły się nad owijającym mnóstwo tyztek cukrowym grochem, to znowu nań opadały.

odwróciły one mu uwagę od wysokiej tyki ze słomianym strachem.

Caluteńki wskazując palec jednej z rąk zatapił w otwartych ustach i patrząc na latające, krzyczące i groch objadające wróble, zdawał się coś głęboko rozważać.

Wyraz zamyślenia okrył mu twarz, która już teraz od leż, zmieszanych z piaskiem nie miała ani jednego miejsca, któreby nie było szarem, albo czarnem.

Sród tych gestych plam i rysunków widać było tylko trochę rumieńców na policzkach, brzozy warg pasowe; i błękitne źrenice, bardzo zamyślane. Długo z ust palca nie wyjmując, dumal. Ocz? Kiedy wróble mogą latać około tego stracha, czemużby on przelecieć nie mógł? Zielone strąki grochu są bardzo słasne. Wiedział on, że z doświadczenia, bo mu raz ojciec garść z pola przyniósł. Oho! takie rzeczy nie zapominają się nigdy! Pamiętał dobrze, jaki to był smaczny ten groch. Tutaj niektóre strąki wiślały wysoko, ale niektóre zupełnie nisko. „Nie, poleję!“

I puścił się rozorami przez kopr, kmin, kolendrę, piestruszkę, ogórki, nasturcy... Ale za dżu to było wszystkiego, aby mógł „lecieć“. Zagony były pełne, a rozory wazkie i zarosłe zielskiem. Zamiast lecieć, szedł, czasem padał, czasem potł. Deszedł jednak i w chwili właśnie, gdy chmura wróbli z krzykiem wzbijała się nad wierzchołki tyztek, on lał spodem, tu i owdzie, zrywając zielone strąki i chciwie potem niosąc je do ust. Znajdował się już teraz daleko od pięlających kobiet. Rozdzielała go z niemi znaczna przestrzeń i akrywała ściana maku, gęstwinia białych kminów i złotych koprow, następnie cały las grochu i fasoli. Albowiem za grochem rosła fasola, także na tyztkach, tylko, że później od grochu rodząca owoce, teraz dopiero kwitła czerwono, różo-

wo i biało. Wróbli tam nie było, bo ziarn nie było i Tadeusz także spostrzegł wkrótce, że już wyszedł z grochowego rajcu.

Tyle jednak zjadł strąków, że było mu dosyć, a czując jeszcze na podniebieniu słodkawy ich smak, czuł się też bardzo wesołym.

Fasola sadzona była znacznie rzadziej niż groch, to też z łatwością i nawet podkakując przebył ten miły gank, aż w skrajcu jego znalazł przestzeń, na której już nie było warzywa żadnego. Był to skraj warzywnego ogrodu, łagodnym spa-dem położony z ogrodem spacerowym i rzędem lip oienionym. Warzywa już tu nie było... ale co tak blizszy tam między trawą?

Blizszała tam woda, bardzo zresztą niewiele wody. Z owych kanałów, zdobytych spacerowy ogród, przejściem jakimś, które sama sobie wytworzyła, zbiegała tu ona do jakiejś jamy, może przez nią samą wydrążonej, może kiedyś w jakimś celu tu wykopanej. Słowem, było to nie więcej jak jama napełniona wodą. Ale na gruncie spadziwym i od bliskości kanałów wечноnie mokrym, rosły dwa wielkie krzaki kaliny, zasiał się istny las niezapominajek, skakało w trawie mnóstwo zielonych żab.

Tadeusz obie ręce niosąc do włosów, krzyknął: — Aj! aj! niezabudki!

Znał on te kwiaty tak dobrze, jak wróble i groch. Pełno ich bowiem było w parowie, nad rzeką, gdzie często prowadziła go Chwedora, gdy szła do swojej ciotki na drugą stronę parowu, albo wsiadała do rzeczki, aby dokoła wystających z niej kamieni raki łowić.

Niedawno jeszcze, narwał on z pomocą matki dwa pki niezabudek, z których jeden zanieśli potem wspólnie do kapliczki i słożyli u stóp świętego posęgu, a drugi, przez kogoś z dworu posłał tej paniencie, która teraz, przed cie-

nym gankiem, rwała i układała w bukiety różę i georginie.

Wiedział więc, że te śliczne kwiatki zrywać trzeba dla Bozi i dla panienci, pamiętał, że gdy ich wtedy zerwał wiele, matka go potem całą drogę do chaty na rękach niosła, co bardzo lubił.

Rzucił się więc do niezabudek i zaczął je z całej siły drobnych swych rąk, rwał, rwał... Jeden kwiatek zrywając, aseptał: — Hej! dla Bozi! (hej! — ten).

A drugi: — Hej! dla panienci...

Oczasem, wyrwał kwiaty z korzeniami lub z całej siły mocował się z lodgą, tak była do zerwania trudną; wtedy spał, stękał i gniewnie mruzczał: — Kap ciębie licha wsiado... (zasy cię licha wzięło)... Kap ciębie paraluso...

A potem znowu: — Hej! dla panienci... hej! dla Bozi...

Bontargniecia mu sprawiły żaby i ptaki. Pierwsze, co chwilę wyskakowały z pod czarnych, bo błotom oblepionych jego stóp i plusk w wodę! A malec patrzac na to zanosił się od śmiechu. Ptaki znowu wylatywały z kalinowych krzaków i frawały mu tuż prawie przy uszach. — Kys! — wolał, machając wziętą niezabudką. — Kys! a kys!

A potem znowu rwał niezabudki: — Hej! dla Bozi...

Wtem, stanął i radośnie krzyknął. Sikorka, znowu sikorka, ta sama pewno co tam w maku była! Oh! siadała sobie teras na kalinowej gałęzi i wraz ze śnieżnym, okrągłym kwiatem kaliny kołysze się, to w górę, to w dół pomalutku... i żółta główka kręci...

Na ustach maleca, uwalny się wyraził: — Hej! dla panienci!... Jedną ręką trzymając pęk

niezapominajek, drugą wyciągnął ku sikorce, krzyknął pochylony się, poskończył... Delikatne kwiaty wraz z lodgami i korzeniami swemi rozsypany się nad brzegiem jamy, woda silnie plusnęła, Tadeusz zająknął.

Nie, ani krzyku, ani jęku, ani jednego zwolania na matkę lub ojca. Oczasu nie było. Mglenie oka. Na dnie jamy, pod słupem stojącej, sionłowej wody, anyek Chwedory i Klemensa leżał na wznak i nieruchomo, a na umurzanej twarz i zabłocone nogi jego kładły się długie, śliskie trawy koloru pleśni.

Ptak z żółtą główką i błękitnymi skrzydełkami kołysał się na kalinowej gałęzi, to w górę, to w dół, pomalutku... zielone żaby skakały po mokrej trawie, lipy pachniały i jak tysiącem przytłumionych harf, dźwięliły brzęczeniem zlatujących na nie pazurek.

Z przeciwniej strony ogrodu, zdala dochodził głos namiestnika.

— Czy wam nie wstyd? Bójcie się Boga! toż heho! heho!

Z innej strony, od pola, płynęło czasem basowe, głębokie wotanie idącego za pługiem chłopca: — Hoo! hoo! nuż! hoo!

Nad kipiącym merzem kwitnącego, miłośnego, rozpięwanego, obniżającego życia, wznosił się z jednej strony cienisty ganek dworski, z drugiej kapliczka ze świętym posęgiem.

Patrzyły one na siebie przez szerokie okno rozzerwanego szeregu lip. Przed ganek, kobieta rwąca różę i georginie zdala świeciła licem i rękami białymi jakoby śnieg. W niszce kapliczki, korona świętego posęgu jaśniała i promieniowała jak zawieszona w powietrzu gwiazda świetna i nieruchoma.

K o n i e c .

jest pewne i zdecydowane — a więc do tej chwili zmian żadnych spodziewać się nie można, a choćby one nastąpiły, to w szczególności niczego się spodziewać nie możecie. Katkow i Pobiedonoszew jeszcze bardzo silni, a dopóki oni u nas dowodzą, nawet gdyby partya Loris-Melikowa przyszła do steru — dla was godzina jeszcze nie wybita. Na to potrzeba koniecznie jakichś bardzo ważnych wypadków.

— Wojny! — podchwycyłem.

— Tak, wojny! — powtóżył dygnitarz.

— A czy ona w tej chwili nie wisi w powietrzu?

— Wojna wisi, ale na to trzeba być lepiej przygotowanym niż my jesteśmy, a nadto siebie znamy, abymy mogli rzucić się na awantury, niepewni ich rezultatu. Hurko, o ile wiem, pojechał do Petersburga nie w innym celu, jak tylko wezwany do narad wojskowych, — człowiek to, który na wojnie się zna i doskonale objaśniony jest o stanie armii, głos jego w tej kwestyi bardzo wiele znaczy, on przeciw głupstwu zrobić nie pozwoli.

— Tak, ale pan zapomina — odparłem — że często głupstwo trzeba zrobić mimo woli; po pycha ku temu siła faktów.

— Mówisz pan o zaczepce, a naturalnie na to jesteśmy przygotowani, granice obsadzone doskonale, i bronie się możemy bardzo dobrze; ale o zaczepce z naszej strony mowy na teraz być nie może.

— Jednak w Warszawie mówią bardzo seryo, że Hurko idzie na ministra wojny, że go zastąpi hr. Szawałow, lub brat cesarski Aleksiej Aleksandrowicz.

— Ten drugi wypadek jest niemożliwy; dla Aleksieja trzeba by przywrócić namiestnictwo, a o tem nigdy mowy być nie może, bo znaczyłoby tozsame, co jednym zamachem zmasać to wszystko, cośmy dotychczas tutaj zrobili; wy możecie głowę na pewne ustępstwa, wybijcie sobie jednak z głowy wszystkie marzenia szerszej natury i kontentujcie się tem, jeśli wam swobodniej odetchnąć pozwolimy.

Długo jeszcze na ten temat rozmawiałem z moim dygnitarzem, którego prawdość charakteru i zdeklarowany patriotyzm rosyjski znany jest powszechnie; przytoczyłem wam same jądro rozmowy, dlatego abyście nie łudzili się sami jakimś przesadzoną nadzieją lepszej naszej egzystencji. Wzorzaj kolportowano po Warszawie wiadomość, iż z Petersburga nadeszła depesza, nakazująca w ciągu trzech dni oczyszczenie miasta, i że car Aleksander przeznaczył 30.000 rs. na wydalonych z Poznńskiego Polaków. Naturalnie wszystko to są ploteczki, nie mające po za sobą pozytywnego gruntu.

Tymczasem jako objaśnienie do możliwości wojny toczy się w warszawskim sądzie okręgowym wojennym proces kolonialny przeciwko generałowi Obeljanow i pułkownikowi Bibikow — o nadużycia finansowe — wyraźniej powiędziawszy, kradzież i malwersacje, jakich się ci panowie dopuścili w artyleryjaku parku. Suma skradzionych pieniędzy w oskarżeniu prokuratora wynosi 200 tysięcy rs. Wobec takich manipulacji, powtarzających się zbyt często i praktykowanych w całym wojsku, samary wojenne wyglądają muszają jako *pium desiderium*. Ciekawą jest tylko w tem wszystkim ta okoliczność, iż Rosyjanie zaczynają w masach a nie w dziennikarstwie i dyplomacji tylko przegladając politykę żelaznego kanclerza, i dosyć głośno dowodzą, że wydalenie 30.000 Polaków nie jest niczem innym, jak tylko ostrożnością ze strony pruskiego Macchiawela, aby żywił ten w razie wojny nie działał w zaborze pruskim na rzecz Rosyi. Naiwność to — czy bezczelność — trudno zrozumieć. W każdym razie Rosya powinna mieć tyle zdrowego rozsądku i rozumieć, że to, co Prusy obecnie robią, ona już dawniej czyniła; że wypędzenie jest mniejszym złem wobec postępowania z unitami i w wszelkim objawem wolnej u nas myśli. My tęlesmy się już nauczyli z przeszłości, że na awantury nie łatwo kto nas pociągnie, a gruski na wierzbie nas nie złudzą. Pod tym względem podzielałam zdanie Brandesa, świeżo wygłoszone na odczytach o poezji polskiej XIX wieku, iż świat i przyszłość należy nie do zwycięzców albo zwyciężonych, ale do pracujących. Tej zasady, tej niezawodnie trzymać się będziemy w każdym wypadku.

Miński listek, z końcem marca.

Żadne podobno z miast naszych nie może się poszczycić tak szybkim postępem, jak Mińsk litewski, bo też żadne nie miało tak dzielnych i gorliwych „działaczy”. Toż przeciw w Mińsku dźwicył się w swej sztuce sławny gubernator Tokarew, któremu następnie przed krakami sądowemi niezaprzeczony talent przyznano. Toż w Mińsku krzewił wzniósłe zasady wiary i moralności pamiętny eks-ksiądz Ferdynand Sęczykowski. Ale któż by ich wszystkich wylizczył zdołał! — Obecnie nowy promień na szczęśliwy Mińsk pada.

Na rogu Wysokiego Rynku i ulicy Zbrowej otwarto budę, w której się przyjmują prenumeratę na gazetę polityczną i społeczno-literacką, *comme de raison* w języku rosyjskim, pod tytułem: *Miński listok*. Gazeta ma wychodzić dwa razy na tydzień. Pierwszy numer ma się ukazać 2 kwietnia starego stylu.

Dotychczas wychodzą w Mińsku dwie publikacje periodyczne. Pierwsza nosi tytuł: *Miński listok gubernijski wiadomości*. Jest to organ przeznaczony wyłącznie do zamieszczania rozporządzeń rządowych. Wszystkie urzędy w całej gubernii obowiązująco go prenumerują. Jest to krowa dojna w oborze wice-gubernatora.

Drugie pismo periodyczne, to *Miński eparcjajny listok*. To już się wydaje tylko w celach cerkwi prawosławnej i znane tylko pomiędzy papami.

Miński listok będzie organem cywilizacyjnym, traktującym politykę z wysokości *stulokki*, a literaturę i sztukę ze stanowiska... *oczyszczającej*. I to wszystko za trzy ruble rocznie, dzięki pogłębieniu cywilizacyjnym panów Iwanowa i Fedotkińskiego, z których pierwszy w roli redaktora, drugi zaś w roli wydawcy występuje.

Przegląd polityczny.

Kraków, 2 kwietnia

Od dzisiaj mają się rozpocząć wieczorne posiedzenia w austriackiej Izbie poselskiej celem przyspieszenia uchwalenia budżetu. W tym celu teki miano poufnie postanowić, iż przy każdym tytule budżetu już tylko po dwóch posłów z każdej strony dostanie się do głosu, poczem dyskusya będzie zamykana. Czy takie „pytlowanie” jest właściwem — wątpimy.

Politik donosi, że rząd dopiero wtedy wypowie zapatrywania swoje na sprawę językową, a na wniosek Scharschmida, gdy wszystkie w komisji reprezentowane frakcje głos swój oddadzą. Według tegoż dziennika minister Gautsch naraził sobie silnie posłów czeskich tem, że mowę posła czeskiego Adama k zupełnie ignorował, i przez cały czas mowy rozmawiał żywo z niemieckimi posłami Weitlofem i Rusem.

Nowy redaktor *Warszawskiego Dniownika*, Namow, zamieścił niedawno namiętny artykuł przeciw Niemcom, w którym między innymi pisze: „Pod wpływem nietolerancyj swego rządu poczyna lud niemiecki, który słusznie dumny się czuje ze swego obecnego położenia wobec zagranicy, zamykać się zwolna w swej wyjątkowości narodowej i zapomina, że oprócz zwycięstw militarnych i dyplomatycznych, są także duchowe i cywilizacyjne zwycięstwa, przez które każdy lud stać się może wielkim i silnym. Podczas gdy lud niemiecki traci ochotę do ożywionych i serdecznych stosunków z wielką rodziną ludzkości i to na polu, na którym nie powinno być szranek narodowościowych, przestają Niemcy być tem źródłem cywilizacji, jakim istotnie były w długim peryodycie swego upadku politycznego.” Z tym artykułem polemizuje *Nordd. Allg. Ztg.* i powiada: „Jeżeli zwracamy uwagę na artykuł urzędowego *Dniwa* *Warsaw* o którym wczoraj wspominaliśmy. Gwałtownie napada on na Niemcy, rzuca niecne na nas obelgi, a jednocześnie wychwala Francję pod niebiosy. Że takie kłamstwa, jakie mieści ów artykuł, mogą być drukiem ogłaszane — jesteśmy do tego przyzwyczajeni, jakkolwiek dziwić się należy, iż urzędowy dziennik rosyjski otwiera spal ty swoje dla podobnych nienawistnych i wrogich nam wyjęczek, które codziennie napotykaemy w francuskich organach zemsty, tudzież w polskich dziennikach. Czy ten artykuł wyszedł z pod pióra Polaka, orleanisty, lub jakiegoś Francuza w rodzaju paryskiego korespondenta *Timesa*, którego paszkwile przypomnia — nad tem nie będziemy się zastanawiać. Kto go napisał, wszystko nam jedno. Uderza w nim nie treść jego tylko fakt, iż umieszczono go w urzędowym rosyjskim dzienniku, tudzież, że harmonizuje najupełniej z ekspektoracyami wszystkich polskich rewolucyjnych piem, jak: *Czas*, *Gazeta Narodowa* i *Nowa Reforma* (sic!)”

Umieszczenie takiej odpowiedzi w organie kanclerskim wskazuje, iż stosunki między Niemcami i Rosyją są już nieprzyjemne.

Wiener Allg. Ztg. otrzymała telegram — że *Mosk. Wiedom.* stwierdza przyjaźne stosunki między Rosyją a Niemcami, zaznaczając zarazem konieczność oczyszczenia zachodnich prowincyj z obcych żywiołów, których napływ ciągle się zwiększa. Ks. Bismark miał zupełne prawo do wydalania poddanych rosyjskich z Prus, lecz takie same prawo dla własnego bezpieczeństwa ma także i Rosya. O represjach zatem ani mowy być nie może. Organ *Katkowa* mniema, że należy Niemcom, osiadłym na terytorium „Prywilańskiego kraju”, zaproponować, aby się przenieśli do wschodniej Rosyi — gdzie jest dość miejsca.

Pester Lloyd zapatruje się bardzo pesymistycznie na dzisiejsze położenie na wachodzie. Wspominając o pogroźkach dzienników rosyjskich, wyraża się organ p. Tiesy jak następuje: „Wiadomość, że Rosya uważa obecną chwilę za stosowaną do zajęcia się na własną rękę przywróceniem porządku na wachodzie, przyczyni się do powiększenia istniejących już obaw. Dotychczas panowało przekonanie, że tylko cała Europa może uregulować stosunki na półwyspie bałkańskim. Z chwilą, w której jedno mocarstwo postanowiło postępować samowolnie, i nie zważając na Europę, mieć tylko własny interes na celu, znikają wszelkie rękojmie pokojowego załatwienia spraw, których jednostronne i egoistyczne traktowanie wyrządza szkodę innym stronom, mającym równe prawa”.

Građdamin sądzi, że wobec wicheru bułgarskich, zagrażających pokojowi europejskiemu, byłoby najwłaściwszem, ażeby Rosya zajęła Bułgarię na tej samej podstawie i w ten sam sposób jak Austrya Bośnię i Hercegowinę.

Wiedeński klub naukowy (*Wissenschaftlicher Club*) zamierzał w kwietniu przedsięwziąć wyieczkę naukową do Turcyi i Grecyi. Hr. Kalnoky, dowiedziawszy się o tem postanowieniu, odradził podejmowania wyieczki z powodu niepewności położenia politycznego.

Gazeta Koloniska zaprzecza wszystkim pogłoskom o bliższym rozejściu się eskadry europejskiej zgromadzonej w zatoce Suda. Dziennik ten utrzymuje, że admirałowie otrzymali znowu bardzo stanowczy rozkaz czuwania nad ruchami floty greckiej. Jako objaw naprężonych stosunków między Turcyją i Grecyją uważają okoliczność, że posel grecki w Konstantynopolu p. Kondurias zamierza właśnie w obecnej chwili wyjechać za urlopem.

Petersb. Zing. donosi z zastrzeżeniem o zamiarze rządu francuskiego zwiniecia w Petersburgu ambasady. Miejsce posła zajmąby *charge d'affaires*. Również ma być zniesionem tutejsze poselstwo rumuńskie.

Donosiliśmy już o wyjeździe cara z carową do Liwadi. Obecnie udaje się tam minister Giers wraz z hr. Lamadorffem, ks. Obolskim. Liwadya więc staje się główną kwateryą cara w celu obserwowania ruchu na Wschodzie.

W tych dniach odbyły się w Berlinie obrady

obu zwołanych oddziałów Rady stanu pod przewodnictwem pruskiego następcy tronu, który kilkakrotnie głos zabierał, oraz w obecności ks. Bismarka, który również w rozprawach brał udział nad składem i pracami komisji bezpośredniej dla kolonizacyi W. ks. Poznńskiego i Prus Zachodnich.

Pruska Izba panów odrzuciła poprawki biskupa Koppa do ustawy kościelnej. Większość Izby nie uznaje bowiem jednorozowego uwiadomienia rządu o mianowaniu proboszcza za dotychczasowe ustępstwo ze strony władz kościelnych. Dależe losy ustawy w obradach Izby nie dadzą się dziś jeszcze przewidzieć.

Ostatni dzień rozpraw nad ustawą przeciw socyalistom przeszedł nadzwyczaj góro, gdyż do sali obrad przybył niespodziewanie ks. Bismark. Największą część posiedzenia zajęły mowy kanclerza i dep. Bebla, którzy dwukrotnie zabierali głos. Kanclerz polemizował z wczorajszą mową Bebla, zarzucając mu, że wdług niego, gdyby w Niemczech panowały takie stosunki jak w Rosyi, królobójstwo nie byłoby zbrodnią. Książę Bismark oświadcza następnie, że w razie odrzucenia projektu rządowego, Rada związkowa zgodzi się na ograniczenie ustawy wyjątkowej na okres dwunastu, chociaż po wczorajszej mowie Bebla wypadłoby ją przedłużyć na lat pięć. Gdyby ją jednak przedłużono tylko na rok jeden, w takim razie rząd wolalby się objąć zupełnie bez ustawy wyjątkowej, a społeczeństwo przekonałoby się dopiero wówczas o jej potrzebie. Bebel odpowiada na to, że jego mowa nie miała takiego znaczenia, jakie jej kanclerz przypisuje, gdyż stosunki niemieckie różnią się dziś jeszcze od rosyjskich. Nie przemawiał on zresztą przeciw osobie monarchy, lecz tylko przeciw zaprowadzeniu rosyjskiego systemu rządów. Ks. Bismark zwraca się w drugiej swej mowie do Bebla i mówi:

„Z pańskiej mowy wynika, że każdej chwili wolno panu będzie powiedzieć, iż w Niemczech panują rosyjskie stosunki i tam samem znaczeniem królobójstwo za rzecz dozwoloną. Właśnie dlatego ustawa wyjątkowa jest niezbędną. Program socyalistów jest negacyą wszystkiego, co życiu nadaje wartość. Bład cesarstwa potrzebnym jest obrony, a przedłużenie ustawy na dwa lata zapewni mu ją przynajmniej w części.” Bebel zbija wody kanclerza i przypomina, że w epoce, w której szlachta wyłącznie panowała, królobójstwo uchodziło powszechnie za bardzo skuteczny środek. Następnie polemizuje mowa ze stronnictwem katolickim. Po odpowiedzi Windthorst'a przystąpiono do imiennego głosowania. Większością 27 głosów uchwałił parlament przedłużyć ustawę wyjątkową na dwa lata.

Energię środki przedsięwzięte przez gen. Van der Smissen odniosły pożądany skutek. W Charleroi panuje spokój. Teraz dopiero można ocenić całą ogrom szkód, zrządzonych przez tłumy robotnicze. Fabryki zniszczone w pierwszych dniach rozruchów, dawały zarobek 25 tysiącom robotników. Wszyscy ci ludzie zostają teraz bez chleba. Do tego dodać jeszcze należy szkody zrządzone w ostatniej chwili. Najgorzej przedstawia się wczoraj położenie w Tournaï, gdzie we wszystkich fabrykach zaprzestano roboty. Robotnicy wymaszerowali tłumnie z miasta i udali się naprzód do Colonne, gdzie zabrali wielką fabrykę cementu, a następnie udali się do Barges, niszcząc wszystko, co napotkali po drodze. Z okręgu Mons donoszą, że w wielkiej fabryce broni firmy Hoel zanosi się na zmwowę, również obawiano się bezrobocia w kopalni Warocque pod Mariemont.

Rząd francuski stara się wszelkimi sposobami zapobiedz rozszerzeniu się rozruchów robotniczych na departamenta, graniczące z Belgią. Władze otrzymały rozkaz aresztować robotników, przechodzących granicę. Minister spraw zagranicznych uwiadomił rząd belgijski o tych rozporządzeniach.

We środę miało się odbyć w Paryżu w sali Rivoli wielkie zgromadzenie republikanów belgijskich. Wieczorem ogłoszono afszamy, że zgromadzenie nie przyjdzie do skutku. Mimo tego zebrały się przed salą wielkie tłumy. Do późna roslegały się na ulicy krzyki i złorzeczenia. Minister spraw wewnętrznych konferował najazutrz z posłem belgijskim i zapewnił go, iż w przeciągu 24 godzin wydadli z Francyi wszystkich anarchistów belgijskich.

Skutki bezrobocia w Decazeville dają się coraz dotkliwiej uczuwać. Huty żelazne w tamtej okolicy musiały stanąć z powodu braku węgla.

W Anglii oczekują z niecierpliwością dnia, w którym Gladstone wystąpi z projektem irlandzkim. W wielkich miastach angielskich opinia publiczna jest przeciwną samorządowi Irlandyi; w Szkocyi natomiast, gdzie stronnictwo liberalne jest panem sytuacji, liczy Irlandyja daleko więcej sprzymierzeńców. Przeciwnicy gladstone'owskich projektów spodziewają się, że lord Hartington zerwie tym razem wszystkie węzły, łączące go z gabinetem i stanie w Izbie gmin na czele opozycyjnego odcienia Whigów. Dzienniki konserwatywne ubolewają nad bezradnością w obozie torysdów i przyznają także, że największe niebezpieczeństwo grozi Gladstone'owi nie ze strony konserwatystów, lecz raczej ze strony malkontentów między Whigami.

W Norwegii stosunki konstytucyjne i stanowisko króla do narodu mają wiele cech oryginalnych, których nie spotyka się w innych państwach konstytucyjnych. I tak między innymi młodzi synowie króla, a szczególnie ks. Oskar, który teraz kończy już 27 rok życia, nie tylko nie ma żadnego stanowiska, ale co przykrejsze żadnej pensyi dotąd nie pobierał. Skończył on zwykłe studia, posiadał chlubnie egzamina cywilne i wojskowe, odbył przepisana służbę wojskową na niższych stopniach, a obecnie jest w położeniu gorszem, niż pierwszy lepszy Norwegczyk, bo mu nie wolno piastować żadnego urzędu ani cywilnego, ani wojskowego, a pod względem środków utrzymania zupełnie od skąpo wymierzonych dotacyi ojca. Dawniej wyznaczano dzieciom królewskim pewne nie zbyt wysokie pensye; teraz to ustało do tego stopnia, że młodszy synom króla nie wypada nawet pobierać pensyi, kiedy obowiązkowo służą we wojsku. Z tego powodu zażądał teraz król Oskar II, aby przy-

najmniej jego drugiemu z kolei synowi Oskarowi wyznaczyl sejm pensyę w kwocie 14.000 koron, i w ten sposób utatwił mu urządzenie własnego domu i zajęcie samodzielnego stanowiska, na którem krajowi może być użytecznym.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej w dniu 1 kwietnia.

Przewodniczący prezydent miasta dr. Szlachetowski. Między nadesłanymi do Rady pismami sekretarz odczytuje pismo z Wydziału krajowego, udzielające gminie na założenie Bazaru przemysłowego jednorazowej subwencyi w kwocie 3000 złr. — czyniące dalszą subwencyę zależną od nadsyłania kwartalnych sprawozdań. Wydział zarzem wyraża uznanie za gorliwe zajęcie się gminy podniesieniem przemysłu. Prezydent zawiadamia Radę, że p. Konrad Wentzl nadesłał na jego ręce pismo, w którym zgadza się objąć zastępstwo w godności radzieckiej po śp. Zieleniewskim. Również podaje prezydent cyfrowy rezultat tegorocznego poboru wojskowego i przedstawia Radzie do uchwały listę członków komisji wyborczej przy wyborze delegata do Rady państwa w liczbie 12, którą to listę Rada przyjmuje.

Wybrani zostali do oddziału I: Chęciński Tomasz, Epstein Juliusz, Feintuch Stanisław. — Do oddziału II: Kwiatkowski Jan, dr. Horowitz Leon, Knaus Karol. — Do oddziału III: Mendelsburg Albert, dr. Pieniążek Karol, Rehman Stanisław. — Do oddziału IV: Spira Jozue, Stockmar Ernest, dr. Straszewski Maurycy.

Jako nagły wniosek uchwała Rada nadać dyplomy obywatelstwa honorowego: t. m. Henrykowi Kieszowskiemu z okoliczności przypadającego w tym roku 25 letniego jubileuszu Towarzystwa ubezpieczeń i zastępcy marszałka krajowego Oktawii Pietruskiemu, z okoliczności obchodzonego uroczystości w tym roku przez kraj jubileuszu, do którego komitet, zajmujący się obchodem, miasto Kraków o udział zaprosił.

Rada uchwała zatwierdzić ofertę Ludwika Stasińskiego, na dostawę robót stolarskich przy budowie szkoły miejskiej na Dajwórze — w ogólnej kwocie 3759 złr. Przyjęto wniosek sekcji IV o wcielenie gminy Czarnawiec z Kawiorami do okręgu szkolnego miejskiego w Krakowie na dalsze trzy lata za opłatą po 200 złr. rocznie, pod warunkiem placenia z góry należności najpóźniej do dnia 15 grudnia każdego roku i zastrzeżonego dla gminy miasta Krakowa prawa wypowiedzenia umowy na pół roku przed ukończeniem każdego roku szkolnego. Uchwalono dalej dodatkowy kredyt 200 złr. na pokrycie rachunku firmy Rittmann na żywność dostarczaną dla uczniów w krakowskim zakładzie karnym; 802 złr. na pokrycie rachunku syndyka miejskiego, i 131 złr. na pokrycie rachunku p. Muczowskiego za czynności notaryalne, dla gminy m. Krakowa podjęte — wreszcie upoważniono obok prezydenta radców: Baranowskiego i Mendelsburga do podpisania deklaracyi w celu ekstatubulowania czynszu ziemnego ze stanu biernego 24 realności. Udzielono również kredytu 328 złr. na zakupno 410 kamieni betonowych dla oznaczenia granic gruntów miejskich — w celu uniknięcia nieporozumień i procesów z sąsiedzi. Przyjęto do gminy Anatola Maryana Kosterkiewicza, zarządcę drukarni uniwers., wygnańca z zaboru pruskiego, uwalniającego go na wniosek r. m. Szpakowskiego od takay, zaś spedytora handlowego Gerschlika Majora *recte* Emanuela Steuera za opłatą takay 50 złr. Uchwalono dla „Sokoła” krakowskiego jednorazową subwencyę 500 złr. z wniosku Sekcyi IV. W zamian za oddany gminie na własność kanał betonowy w ulicy Smoleńsk, zbudowany kosztem klasztoru Felicjanek uchwalono odpisać należności, od tegoż klasztoru gminie przypadającą w kwocie 84 złr. za obniżenie chodnika w ulicy Smoleńsk, tudzież z należności 713 złr. za grunt pod grób Felicjanek, na cmentarzu miejskim kwotę 218 złr. odpisać, jako należną za grunt, zajęty przez Felicjanki ponad ugodzony obszar bez ich winy.

Zatwierdzono także plan budownictwa miejskiego regulacyi ulicy Topolowej (Dz. 4) i odesłano do sekcji pierwszej wniosek r. m. Szpakowskiego o regulowanie ulicy Aryańskiej z powodu okoliczności, sprzyjających zakupieniu potrzebnego na to gruntu. Wniosek komisji plantacyjnej, aby grupę Jądwiaga i Jagiełło, z daru ś. p. Oskara Sosnowskiego pochodząca ustawić na pagórku plantacyi, pomiędzy wyletem ulicy Sławkowskiej a Długiej — i wyznaczyć na koszt ustawienia i zabezpieczenia pomnika na ziemie kwotę 1.250 złr. z funduszu nieprzewidzianych wydatków na r. 1886 — jak również plan uporządkowania plant przed nowym budynkiem uniwersyteckim — przyjęto; nakoniec uchwała Rada wniosek sekcji III w sprawozdaniu dr. Lisowskiego: zezwolić na wydzielanie z realności Jana Jahna parcel wolnych od podatków miejskich. Poczem dla braku kompletu posiedzenie zamknięto.

Kronika.

Kraków, 2 kwietnia

Kontrola nad emigrantami. Z Mysłowic donoszą, że w skutek nowego rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych podlegają także politycznej rewizyi wszyscy emigracyi poddani, przechodzący w Oświęcimiu granicę austriacko-pruską w samiarze udania się do Ameryki. Chodzi o to, by się przekonało naocznie, czy emigranci o ile dostateczną sumę pieniężną na podróż są zaopatrzeni. Jeżeli emigracyjna familia nie posiada, prócz pieniędzy na bilety aż do Hamburga, przynajmniej 400 mk., ekspeduje ją policya napowrót przez kordon. Takim sposobem cofnięto dnia 14 marca 15, a dnia 15 marca 13 emigrantów przynusowo za kordon. Podobne rewizyjne stopye urządzone w Raciborsu, w Głuboszytach, a mają być jeszcze urządzone w Ziegenhals, Międzybórz w Kłodzkiem, w Libowie (Liban) i w Seidenbergu.

Na dochód wygnańców oraz weteranów b. wojsk polskich przygotowuje komitet Towarzystwa opieki wielką loteryę fantową, która ma się odbyć w jednym z pogodnych dni wiosny w ogrodzie krakowskim. Ofiarowanych na fanty przedmiotów jest dotychczas przeszło 1000, a dzięki ofiarności mieszkańców grodu naszego bezwzględnie wamotę się ich liczba w dwójnasób.

Z komitetu opieki nad wygnańcami z Prus otrzymujemy następujące sprawozdanie z czynności od 19 marca po dzień dzisiejszy. Do kasy komitetu złożyli: Pp. M. D. 1 złr. i s ulicy Floryańskiej 1 złr. 10 ct.; p. N. N. z Ropczy 2 złr., ze skarbanki p. Cyszyńskiego w Sukienicach 2 złr. 3 ct.; p. 3 złr.; N. N., p. A. Wrotnowska 2 złr.; M. D., S. S.; p. 5 złr.; ka. Hr. S., Syn Ojenzyny; z Krzeszowic 6 złr.; z Wydziału Rady pow. Grybów 9 złr.; p. 10 złr.; M. Stankiewicz, Duchowieństwo z dekanatu Czernichowskiego, Edward Miltkowsk, Gustaw Zakrawski, dr. D. G., dr. prof. Morawski, Edmund hr. Krasicki; 18 złr. 60 ct. Jan Zacharysiwicz jako grosz literacki; z Ropczy od Helin 18 złr. 70 ct.; z odczytu p. Stefanańskiego w Samborze 20 złr. 35 ct.; p. S. Potanowski, swrot za przesłanych ludzi 24 złr.; z teatru domowego u p. Lucyanowi Siemińskiego 25 złr. 14 ct.; p. Szafranski, przedsiębiorca pogrzebów 26 złr.; preas administracyi *Czasu* 32 złr.; z balu Koka art. liter. w Krakowie 56 złr.; z balu kostiumowego w Wileńcu 69 złr. 50 ct.; Tow. kasynowe w Ropczyach 77 złr. 12 ct.; z Pragi z Ogniska Polskiego, rezult z balu 130 złr.; preas adm. *Nowej Reformy* 156 złr. 71 ct.

Roschody wynoszą po 1 kwietnia 7.806 złr. — przybyło familii do 1 kwietnia 490 tytuł męszyan, 298 kobiec.; 648 dzieci; razem 1336 osób. Umieszczenia 480 familij, 1.307 osób; do umieszczenia postaje 10 familij, 29 osób, a mianowicie:

Majster rzemieślnik z rodziną, subiekt handlowy kawaler; malarz pokojowy kawaler; malarz pokojowy doskonalony z rodziną; szewc z rodziną; furman z rodziną; owczarsk z rodziną; kasyer lub sekretarz, kawaler; dwoje starsuszków, posostających na utrzymaniu komitetu i kateka z żoną, którego dziecił mniejszo.

Niesoszczędni wygnańcy przybywają coraz liczniej, a po 1 kwietnia bardzo wielu ich przybędzie, dla tego komitet w Krakowie odycha się do komitetów powiatowych, o przyrządzenie szpiezkie kwatery i łaskawe sąjście się zbieraniem ofiar i wyszukaniem pomieszczeń dla wszelkiego rodzaju oficyalistów prywatnych, robotników i robotników wiejskich — którzy w wielkiej nędzy przychodzą, bo cały dobytek musieli zmarnować wskutek niefortuńskiego, szpiezkiego wydalania. Przed paru dniami przybyła jedna rodzina nie wiedząca o komitecie w Toruniu, z za Torunia pleszo w strasznej nędzy.

Kasowy Komopka. Statut Towarzystwa geograficznego polskiego został w dniu dzisiejszym po dokonaniu stosownych poprawek wniesionym do namiestnictwa dla zatwierdzenia.

W Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się w sobotę dn. 3 bm. od godziny 12 do 1 publiczny odczyt kustosa zbiorów przyrodniczych Akademii Umiejętności p. K. Jelskiego, którego przedmiotem będą „Sukice z podróży, odbytej w ocalach naukowych do Gujany i Peru”.

Odczyt prof. Morawskiego o uolemiętanu narodowości w starożytnym Baymie odbędzie się w sobotę o godzinie 4-tej popołudniu w sali Rady miejskiej.

Z Uniwersytetu. P. Justyn Karliński, rodem z Krakowa, asystent uniwersytetu Jagiellońskiego, otrzymał dziś na Uniwersytecie stopień doktora wśzech nauk lekarskich.

Nabożeństwo żałobne. Za spokój duszy ś. p. dra Ignacego Rafata Czerwikowskiego o. prof. i rektora uniwersytetu Jagiellońskiego, dyrektora zakładu botanicznego, odbędzie się nabożeństwo żałobne w poniedziałek dnia 5 b. m. o godzinie 10-tej rano w kościele św. Katarzyny na Kasimierzu.

Kursa robot kobiecych Delegat Wydziału krajowego p. dr. Alojzy Bybioki, swiadąc wczoraj tutejsze praktyczne kursa robot kobiecych w szkole wydziałowej żeńskiej. Z wielkim zajęciem słuchał lekcyi, przyglądając się ówczesniom i pracom usonieniu przez cały dzień; wreszcie swiadził pracowale i magazyń.

Teatr amatorski. W niedzielę dnia 4 bm. da nem będzie w lokalu Towarzystwa drukarzy i litografów „Ognisko” przedstawienie amatorskie (ostatnie w tym sezonie), z następnym programem: „Icek przy pożarze”, scena humorystyczna, niedłowa podług G. Fischera, „Ciotka na wydaniu”, komedia w jednym akcie przez Józefa Blińskiego, „Jako świadek”, scena z życia ludu podług F. G. „Vis-a-vis”, frazka sceniczna w jednym akcie przez Adolfa Abrahamowicza. Podczas przesłanków wystąpi chórz Towarzystwa drukarzy.

Stowarzyszenie młodzi handlowej urządas w niedziele 4 kwietnia przedstawienie amatorskie, złożone z sztuczek „Vis-a-vis” Abrahamowicza i „Werb-l domowy” — tudzież produktuy muzykalnej. „Potrzebne grzeszki”, kom-dy; w 3 aktach Stanisława hr. Rzewuskiego nie przypomina wcale poprzednich utworów tego utalentowanego, a dziś wielce już cenionego autora. Ostatni jego utwór jest to rzecz wesoła, a chociaż dotyka głębszych zagadnień życiowych, forma jego lekka, a sposób prowadzenia akcyi nadzwyczaj zabawny.

Pomimo zapowiedzianego rautu na sobotę, sprządaż biletów na benefisowe przedstawienie kierownika naszej sceny A. P. d. w. y. s. k. i. g. o. bardzo ożywiona.

Część murawy plantacyjnej, rozciągająca się z drugiej strony drogi plantacyi naprzeciwko realności pp. Mostowskich przy ulicy Basztowej, zostanie w roku bieżącym odpowiednio urządzoną i upiększoną, a to za przyczynieniem się właścicieli rzeczony realności. Obecnie rozpoczęto się sadzenie drzew, które z czasem uformują pożądaną cień w skwarna dai lata dla przechodzących w tamtej stronie.

Eksplozja gazu. W dniu wczorajszym o godzinie 1 1/2, popołudniu nastąpiła eksplozja gazu w laboratorium chemikiem przy ulicy Kopernika, — wskutek czego rozszalał się płomień, ogrywany tym gazem i wypadło kilkanaście osób z okien tej nbiżkoyi. Żadnych innych stych następstw dla obecnych w laboratorium, wypadek ten za sobą nie poeiał.

Zapiski policyjne. Wczoraj uwieglono Wojciecha Serafina wyrobnika z Kobylan, który porwawszy w złosci za nóż przebił nim podczas sprzeczki swoje kochankę na Kasimierzu.

Dnia wczorajszego wpadł w ręce straży policyjnej Kasimierz Segnarski nalagowy słodziej i włoosęga wraz z sygnarkiem srebrnym, który ukradł musiał niewiadomemu właścicielowi w Krakowie lub w Bochni, skąd przybył dopiero do Krakowa. W Bochni, 1 kwietnia. Od kilku dni bawi w Krakowie Juliusz Kossak, a tutejsze Koło literacko-artystyczne pragnęło prezosa siostrzanej instytutu krakowskiej dzisiaj uzozić gremialnem sebraniem i składkową usęą. Wobec smutnej jednak wiadomo-

ści z Paryża o śmierci śp. Bohdana, wydział uważał że stosowne odwołać przyjęcie, w dniu bowiem, kiedy drogi dla narodu zwłok nie pokryła jeszcze miedzi...

Z inicjatywy Koła a przy udziale licznych stowarzyszeń odbędzie się w przyszłym tygodniu żałobne nabożeństwo za śp. Bohdana.

Stypendyom artystyczne im. Matejki nadaje Wydział krajowy na propozycję samego mistrza. W tym roku zaproponował Matejko malarza, który zostawił w Krakowie niemieckie wspomnienie wyjechał z kraju.

Stylna śpiewaczka Sembrich-Kochańska, po dłuższej niebytności w swym rodzinnym mieście, w którym to czasie zbierała laury i złoto w całej Europie...

Galicyjskie Stowarzyszenie opieki nad uwolnionymi więźniami. Na ostatnim dorocznym zgromadzeniu dyrektor ks. Korzeniowski po odczytaniu sprawozdania, dodał, że w roku 1886 zgłosiło się z prośbą o pomoc 80 więźniów...

Po udzieleniu dyrekcji absolutoryum uchwalono budżet na rok 1886 w kwocie 1.130 złr. poczem wybrani zostali w miejsce ustępujących członków do wydziału pp. Bochyński Julian, ks. Korzeniowski, Richtmann, Romaszka August, dr. Stromenberger i Zajackowski Kazimierz...

P. dr. Robiński ogłasza w Nordd. Allg. Ztg., że Nowy Dziennik, który zamierzał wydawać, nie miał bronić interesów polskiej szlachy, jak Dr. Pasm. Gonicz Wielkopolski itd., lecz miał być wydawany w duchu miarobranym i obywatelskim...

W polemikę z p. dr. Robińskim, w tym względzie wdawać się nie myślimy, gdyż każdy mniejszy oceniał obecną ciężką sytuację w Wielkopolsce i Prusach Zachodnich, potrzebę musi wystąpienie w tak strasznie wrogim nam organie, w chwili, gdy hasłem każdego Polaka powinna być solidarność, stałość i wytrwanie.

Bezrobocie w Ameryce. Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

Sprzeczka przyjęła tak gwałtowny charakter, że pani Astie rzuciła panie Shelby w twarz rękawiczkę. Obelga podobna mogła być zmyta tylko krwią, przeto czterech prawdziwych yankeesów stanęło za sekundantów i obrało jako broń szpadę. Pojedynek odbył się według wszelkich prawideł, miss Shelby otrzymała lekkie drapanie w rękę, i wymaganiem honoru stało się zadanie. Rezultat ten, według logiki pojedynkowej rozstrzygnął kwestję sporną na korzyść doktorek francuskich.

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 3 kwietnia: „Potrzebne grzeszki”, komedia w trzech aktach, przez St. hr. Rzewuskiego. Benefis Aleksandra Podwyszyńskiego.

Wyciąg z urzędowej części nr. 72 „Gazety Lwowskiej”. Konkurs: Zarząd salinarny w Katuszu ogłasza konkurs (l. 130) na posadę lekarza salinarnego za kontraktem, z prawem obustronnego półrocznego wypowiedzenia zawrzeć się mającym, z wynagrodzeniem za wykonywanie wszelkich czynności lekarskich i chirurgicznych i operacji przy chorych stanach i robotnikach salinarnych w ryszałowej kwocie rocznej 300 złr. płatnych w ratach miesięcznych z detu. Termin 15 maja.

Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie ogłasza konkurs na posadę postmistrza w Uścierzykach powiatu kosowskiego za kontraktem i kanoyą 500 złr, ryczałtem kancelaryjnym 120 złr. i placą 480 złr. rocznie za jazdę postową między Uścierzykami a Ujście Patilla. Termin 4-tygodniowy.

Rada szkolna okręgowa w Krakowie ogłasza konkurs (l. 720) celem obsadzenia następujących posad: 1) Na dwie posady nauczycieli szkoły ludowej 3-klasowej w Rybny z placą roczną po 400 złr.

2) Na posadę nauczyciela szkoły etatowej jednoklasowej w Piekarach z placą roczną 300 złr. 3) Na posadę nauczyciela szkoły etatowej jednoklasowej w Siedlu z placą roczną 271 złr. 47 ct. 5) Na posadę drugiego nauczyciela w Zabierzowie z placą roczną 300 złr.

6) Na posadę młodszego nauczyciela w Kaszowie z placą roczną 200 złr. Termin do 15 maja.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

W połowie maja opuścił prasę zapowiedziane dzieło dra M. Zieleniewskiego pod napisem „Rys balneoterapii”. Dzieło to będzie systematycznym wykładem zasadniczych wiadomości o leczeniach wodami mineralnymi, kąpielami, mlekiem, żółcią, karmysem lub kefirum, winogronami i owocami.

Dzielo zionka naszego Leopolda Neumana a b prof. uniwersytetu wiedeńskiego p. t. „Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów” przetłumaczone zostało na język francuski przez adwokata paryskiego dra A. Riedmatten i wyszło w tych dniach z pod prasy.

Emil Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, drukuje obecnie w dzienniku El Globo dłuższą rozprawę o praniej akcji przeciw Polakom. W licznych dziełach znakomitego tego autora, niezrównanego mowcy, a jednego z najznakomitszych stylistów tegoczesnych, w pracach jego treści politycznej, historycznej, filozoficznej i estetycznej, znajdują się godne uwagi ustępy o Polsce, należy on bowiem do najszlachetniejszych a wiernych naszych przyjaciół.

Tłumaczone na inne języki europejskie dotąd dzieła Castelara polskiego nie doczekały się przekładu, z wyjątkiem jednej tylko rozprawy estetycznej „Omentarz Pisanński”, tłumaczonej przez M. Polnoza (Pawlikowskiego) a wydanej 1879 w Lwowie. Rozprawa ta zakończona piękną apostrofą do Polski.

Wielki strejk robotników na południowo zachodnich kolejach w Gould trwał ciągle jeszcze. Strejkujący zachowują w ogóle postawę spokojną, gdzie niedzięle zdarzają się odosobnione wypadki wykroczeń...

Z reszty tego funduszu, przedstawiającej obecnie po wypłacie 40 proc. dodatku krajowego na wykonanie generalnego projektu regulacji rzek galicyjskich (32420) kwotę około 22000 złr. przyznał Wydział krajowy w ostatnich dniach na roboty regulacyjne i ochronne, prowadzone przy pomocy funduszu państwowego na następujące zadania: 1) obszarowi dworskiemu Wilka Wieś w powiecie brzeskim na ubezpieczenie przekopu na Dunaju 2304 złr. 72 ct. jako trzecia część kosztów budowy w myśl uchwały sejmowej z dnia 6 października 1882;

2) gminie Bobrek powiatu chrzanowskiego stosownie do uchwały sejmowej, powziętej na ubiegłej sesji, 306 złr. na pokrycie w r. b. dodatku konkurencyjnego na ubezpieczenie brzegów Wisły;

3) obszarowi dworskiemu w Wróblowicach, powiatu tarnowskiego, tysiąc złr. na częściowe pokrycie kosztów regulacji Dunajca;

4) wreszcie obszarowi dworskiemu Wiśniowa w powiecie jasielskim 2200 złr. na wykonanie lokalnej regulacji Wisłoki rozpoczynającej w r. 1885 przy pomocy krajowego i państwowego funduszu zapomogowego.

Oprócz tego przyrzekł Wydział krajowy następnemu subwencye z tego samego funduszu pod warunkiem, jeżeli i rząd odpowiednimi środkami się przyczyni na roboty ochronne i lokalne regulacje rzek niespławnych:

1) gminie Chwałowice w powiecie tarnobrzskim 3000 złr. na budowę wałów ochronnych nad Wisłą, w myśl uchwały sejmowej;

2) gminie Strzyżów pow. rzeszowskiego 200 złr. na regulację Wisłoka;

3) Wydziałowi powiatowemu w Brzesku 250 złr. na zabudowanie dzikich potoków górskich wpadających bądź do Dunajca, bądź też do Uzwicy;

4) Wydziałowi powiatowemu w Jasle 2000 złr., na uzupełnienie roboty regulacyjnej na Wiśloce, wykonane w roku ubiegłym przy pomocy funduszu powodziowych wzdłuż drogi Niegłowice-Dębówiec;

5) obszarowi dworskiemu w Rostocze, powiatu nowosądeckiego 555 złr. na naprawę opaski kamiennej na Dunaju;

6) wreszcie gminie i obszarowi dworskiemu w Żelazcu powiatu świątynskiego tysiąc złr. na ubezpieczenie brzegów Czermosza, który grozi zerwaniem całej gminy Żelazca.

O udzielenie odpowiednich zasiłków na te budowlę bądź to z państwowego funduszu budowli gminnych, bądź też z dotacji melioracyjnej, jaką dysponuje ministerstwo rolnictwa, odstąpił się jednocześnie Wydział krajowy do namiestnictwa.

Z pozostałości krajowego funduszu zapomogowego dla dotkniętych powodzią pokryte także będą według wzmiankowanej uchwały sejmowej, koszty zdjąć niwelacyjnych i pomiarów hydrotechnicznych, jakie postanowił Wydział krajowy przeprowadzić w r. b., mianowicie dla trzech większych przedsięwzięć w zachodniej części kraju, to jest regulacji rzeki Uzwicy i Białej, oraz uzupełnienia i uporządkowania wałów ochronnych nad Wisłą i Sanem (w powiecie tarnobrzskim), tudzież dla tyluż przedsięwzięć w Galicyi wschodniej, mianowicie regulacji Peltwi, Bugi i dolnego biegu Gniej Lipy, stosownie do zapadłych na ostatniej sesji uchwał sejmowych.

Z powyższych robót obok regulacji Peltwi, która oprócz rozlicznych kwestyj lokalno-melioracyjnych przedstawia także trudności prawne, ze względu na odprowadzanie wody z kanałów miasta Lwowa, wymagają gruntownych badań systematycznej regulacji dwóch rzek zachodnio-galicyjskich Białej i Uzwicy, przy których według opinii sejmowej komisji gospodarstwa krajowego, mają być zastosowane zabudowania dzikich potoków górskich, a więc roboty, uprawniające do wymiaru z państwowego funduszu melioracyjnego zamiast dotychczasowych 30 proc., daleko wyższego, bo 50 proc. zasiłku dla tych przedsięwzięć. Wszystkie te melioracje przedstawiać będą bardzo poważne roboty, bo obejmują przestrzeni od 40 do przeszło 80 kilometrów.

Dnia 23 b. m. udzielił Wydział krajowy z sześciomiesięcznej dotacji przemysłowej zasiłku w wysokości 3000 złr. Badzie miasta Krakowa na założenie bazaru, dla ułatwienia zbytu wyrobów przemysłu krajowego, wyrażając przytem uznanie krakowskiej Radzie miejskiej za starania koło podniesienia przemysłu. Takż zapomoga bezzwrotna w kwocie 600 złr., przyznana została dla szkoły garncearstwa w Kołomyi. Oprócz tych zasiłków udzielił Wydział krajowy z funduszu, przeznaczanego na popieranie przemysłu, pożyczek: pp. Kutrzebie i Murczykiemu, właścicielom zakładu artystycznego w Krakowie, na wydanie widoków miasta Krakowa według akwarel artystów pp. Juliusza Kossaka i Stanisława Tondosa, tudzież p. Barowi, właścicielowi tkalni wyrobów jedwabnych we Lwowie, po trzy tysiące złr. — p. Adelfowi Meisnerowi zaś, właścicielowi fabryki powozów w Krakowie w kwocie sześć tysięcy złr. w. a.

Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie według ogłoszonego Sprawozdania miało z końcem r. 1885 oszczędności 1097, tj. o 30 więcej, niż rok przedtem. Fundusz rezerwy wzrósł z 576 złr. w r. 1884 na 1821 złr. Wkładki na rachunek bieżący z końcem roku wynosiły 86.828 złr. Wskazali z końcem roku miano na 40.530 złr. Udzieliły członków 62.579 złr. Rezerwa strat 2.148 złr. Stan kasy 3.593 złr. Zysk 2.544 złr. Ogólny obrót kasowy 1.639.513 złr., w porównaniu z rokiem przeszłym więcej o 219.157 złr. — Z zysku przeznaczono 10 proc. tj. 245 złr. do funduszu rezerwowego, a resztę na dywidendę członków w stosunku 4 proc. od udziałów.

Targowica bydła drobnego. Wiedeń, d. 1 kwietnia. Na dzisiejszy targ drobnego bydła dostawiono 3998 sztuk cieląt, 1296 sztuk swni sabytych, 326 owiec zabitych i 4051 jagniąt.

Oprócz tego na targowicy nierogacizny było 2273 sztuk swni, a na targowicy owosaj 3416 owiec. Nado dostawiono 50.340 kilogramów świeżego mięsa i wiele wędlin, kiełbas itp.

Placono za cielęta w ogóle po 32 do 42 ct. za 1 kilogram, za wyborowe po 44 do 54 ct.; za zabite swnie po 37 do 52, za owce zabite po 26 do 42 ct. — Za żywe wieprzki placono po 31 do 42 ct. za kg. żywej wagi, za owce na wywóz po 18 do 28 złr. za parę, za wyborowe na miejscową potrzebę po 50 ct. saklogr. bez podatku konsumcyjnego.

Wiedeń, 2 kwietnia. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Po faktycznych sprostowaniach Beera przeciw Turkowi i Chotkowskiemu przeciw Beudlowi, tudzież po ich odpowiedziach — toczyła się dalej szczegółowa rozprawa nad budżetem ministerstwa oświaty, tytułem „szkoły średnie”.

Krausowi, który między innymi przemawiał za polepszeniem położenia suplentów, odpowiada minister Gautsch, że łącząc się z wnioskiem Mattusza, który z wzięnością i radością przyjmie, będzie się starał polepszyć materyalny byt suplentów przez przyznanie dodatków pięciolicznych.

Minister zamierza już w wrześniu obsadzić wszystkie posady profesorów szkół średnich, o próżnoscie skutkiem zajęcia profesorów jako inspektorów okręgowych. Będzie tych posad około 60. Prócz tego wszystkie, obecnie próżnione posady mają być w lipcu lub sierpniu obsadzone. Minister zamierza także usunąć te wszystkie obecne stosunki co do suplentów, które dają teraz powód do słusznych skarg. (Zywe oklaski.)

Sofia, 2 kwietnia. Potwierdza się pogłoska, że książę bułgarski na telegram W. Porty dał odpowiedź kategorycznie odmowną. Sądzą tu, że książę w razie, gdyby mocarstwa nad tą odpowiedzią przeszły do porządku i dawniejszej umowy protokół podpisały, zaprzestanie przeciw postanowieniom protokółu i ogłosi manifest do narodu bułgarskiego.

Konstantynopol, 2 kwietnia. Odpowiedź księcia bułgarskiego na telegram W. Porty z d. 30 marca wręczono wczoraj radzie ministrów. Zastanowienie się nad odpowiedzią odbyło się właśnie wczoraj. Po naradzie otrzymał Gadsben-efendi polecenie udać się najbliższym pociągiem noynem do Filipopolu i Sofii.

Belgrad, 2 kwietnia. Dotychczasowy prefekt miejski w Belgradzie Biaznowac na własne żądanie spensjonowany.

Delegat do zawarcia pokoju, Mijatovic, otrzymał wielki krzyż orderu Takowy, a Biaznowac krzyż oficerski tegoż orderu.

Risizko prawdopodobnie dziś przedłoży królowi listę nowych ministrów.

Londyn, 2 kwietnia. Dzisiejszy Times pisze, mówiąc o sprawie rumelijskiej: Gdyby się nie udało uzyskać od księcia Aleksandra zezwolenia na sposób załatwienia sprawy, proponowany przez mocarstwa, wówczas musiałby mocarstwa starać się o to, by sprawę uporządkować bez jego zezwolenia i temu pozostawić odpowiedzialność za skutki.

Londyn, 2 kwietnia. W Izbie gmin Bryce oświadczył, iż w sprawie bułgarskiej nie może dać żadnych wyjaśnień, bo rokowania trwają dalej. — W sprawie greckiej trzyma się rząd na stanowisku, zajętem przez gabinet poprzedni. Flota ro-

syjska opuściła zatokę Suda tylko chwilowo, ale wkrótce wróci tam napowrót. W Izbie lordów usunął Bozebery powyższe oświadczenie dodatkiem, że rząd ma od Rosji jak najserdeczniejsze zapewnienia o wspólnym działaniu w tej sprawie.

Londyn, 2 kwietnia. W Izbie gmin oświadczył Mundell, że wniosek o wykonanie międzynarodowej konwencji berneńskiej, obejmującej także prawo autorstwa artystycznego, jest przedmiotem rozrządzenia w gabinecie, w którym zastanawiają się nad tem, czy należy przedłożyć taki wniosek, któryby obejmował w sobie całą kwestję prawa autorskiego.

Na temże posiedzeniu oznajmił Bryce, że rząd bada obecnie propozycję o skonwertowaniu egipskiego długu, opartego na dobrach „daira”.

Londyn, 2 kwietnia. Trzej posłowie ze stronnictwa liberalnego, z których jeden pisałował nawet godność urzędową, stracili swoje miejsca w parlamencie skutkiem wyroku sądownego za nielegalne postępowanie podczas ostatnich wyborów do parlamentu.

Berlin, 2 kwietnia. Izba poselska przyjęła w drugim czytaniu paragraf pierwszy ustawy, która oddaje rządowi do dyspozycji 100 milionów marek na cele kolonizacyjne w Prusiech zachodnich i w W. ks. Poznańskim dla sżumienia polskości.

Berlin, 2 kwietnia. Cesarz i cesarzowa złożyli wczoraj osobiście powininowanie Bismarkowi z powodu jego urodzin. Ze wszystkich stron nadeszły liczne powininowania.

Bruksela, 2 kwietnia. W całym kraju przywrócono porządek i spokój. Robotnicy albo już wrócili do pracy, albo gotują się do powrotu do roboty.

aryż, 2 kwietnia. W komisji budżetowej oświadczył Frayinet, iż się zgadza na pożyczkę w wysokości 900 milionów, która ma być zaciągnięta na stałe trzy od sta. Z tej sumy 400 milionów należy zebrać w ten sposób, iż się tą kwotą spłaci bezprocentowo należycie kas oszczędności a 500 mil. zbierze się za pomocą emisji. Wszyscy członkowie komisji w liczbie 24 zgodzili się na ten wniosek. Dep. Wilson wybrany sprawozdawcą.

Lugdun, 2 kwietnia. Dziennik Missions catholiques pisze, że w końcu stycznia b. r. w królestwie anamskim, w prowincji Kuang-bin, była znnow rzeź chrześcian nawróconych i księży misjonarzy. Zginęło 442 chrześcian.

Lisbona, 2 kwietnia. Izba panów przyjęła wniosek do ustawy o dotacji dla następcy tronu.

Wiedeń, 2 kwietnia. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Po faktycznych sprostowaniach Beera przeciw Turkowi i Chotkowskiemu przeciw Beudlowi, tudzież po ich odpowiedziach — toczyła się dalej szczegółowa rozprawa nad budżetem ministerstwa oświaty, tytułem „szkoły średnie”.

Krausowi, który między innymi przemawiał za polepszeniem położenia suplentów, odpowiada minister Gautsch, że łącząc się z wnioskiem Mattusza, który z wzięnością i radością przyjmie, będzie się starał polepszyć materyalny byt suplentów przez przyznanie dodatków pięciolicznych.

Minister zamierza już w wrześniu obsadzić wszystkie posady profesorów szkół średnich, o próżnoscie skutkiem zajęcia profesorów jako inspektorów okręgowych. Będzie tych posad około 60. Prócz tego wszystkie, obecnie próżnione posady mają być w lipcu lub sierpniu obsadzone. Minister zamierza także usunąć te wszystkie obecne stosunki co do suplentów, które dają teraz powód do słusznych skarg. (Zywe oklaski.)

Sofia, 2 kwietnia. Potwierdza się pogłoska, że książę bułgarski na telegram W. Porty dał odpowiedź kategorycznie odmowną. Sądzą tu, że książę w razie, gdyby mocarstwa nad tą odpowiedzią przeszły do porządku i dawniejszej umowy protokół podpisały, zaprzestanie przeciw postanowieniom protokółu i ogłosi manifest do narodu bułgarskiego.

Konstantynopol, 2 kwietnia. Odpowiedź księcia bułgarskiego na telegram W. Porty z d. 30 marca wręczono wczoraj radzie ministrów. Zastanowienie się nad odpowiedzią odbyło się właśnie wczoraj. Po naradzie otrzymał Gadsben-efendi polecenie udać się najbliższym pociągiem noynem do Filipopolu i Sofii.

Belgrad, 2 kwietnia. Dotychczasowy prefekt miejski w Belgradzie Biaznowac na własne żądanie spensjonowany.

Delegat do zawarcia pokoju, Mijatovic, otrzymał wielki krzyż orderu Takowy, a Biaznowac krzyż oficerski tegoż orderu.

